
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업기반조성

단위: 친환경농업경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 전체 전체

친환경농업과 31,354,892 27,472,044 3,882,848

국 13,765,772 13,707,119 58,653

균 269,487 269,487 0

기 313,515 312,015 1,500

도 2,696,525 1,408,835 1,287,690

시 14,309,593 11,774,588 2,535,005

지속가능한 농업기반조성 26,397,009 22,655,587 3,741,422

국 13,628,763 13,580,470 48,293

기 65,860 65,860 0

도 2,292,162 1,061,880 1,230,282

시 10,410,224 7,947,377 2,462,847

친환경농업경쟁력강화 5,948,746 5,246,891 701,855

국 994,280 994,280 0

도 715,986 614,998 100,988

시 4,238,480 3,637,613 600,867

친환경농업단지 조성 1,687,880 1,658,340 29,540

도 337,576 331,668 5,908

시 1,350,304 1,326,672 23,632

301 일반보상금 1,687,880 1,658,340 29,540

도 337,576 331,668 5,908

시 1,350,304 1,326,672 23,632

12 기타보상금 1,687,880 1,658,340 29,540

○친환경농업단지 장려금

1,687,880 1,658,340 29,540경정 1,687,880,000원

도 337,576 331,668 5,908

시 1,350,304 1,326,672 23,632

친환경농업단지 조성(자체) 22,485 22,985 △500

206 재료비 9,500 10,000 △500

01 재료비 9,500 10,000 △500

○친환경농산물 홍보용 물품구입

9,500 10,000 △500경정 9,500,000원

벼 육묘용 상토 공급 445,355 450,000 △4,645

308 자치단체등이전 445,355 450,000 △4,645

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 445,355 450,000 △4,645

○벼 육묘용 상토 공급 445,355 450,000 △4,645경정 445,355,000원

친환경농산물 인증 비용 지원 701,415 493,155 208,260

도 155,870 109,590 46,280

시 545,545 383,565 161,980

301 일반보상금 701,415 493,155 208,260

도 155,870 109,590 46,280

시 545,545 383,565 161,980

12 기타보상금 701,415 493,155 208,260

○명예감시원 활동비 9,000 9,000 0경정 9,000,000원

도 1,800 1,800 0

시 7,200 7,200 0



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업기반조성

단위: 친환경농업경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○친환경농산물 인증수수료

692,415 484,155 208,260경정 692,415,000원

도 154,070 107,790 46,280

시 538,345 376,365 161,980

농산물 생산비 절감지원 301,500 189,000 112,500

도 90,950 56,700 34,250

시 210,550 132,300 78,250

402 민간자본이전 300,000 187,500 112,500

도 90,500 56,250 34,250

시 209,500 131,250 78,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 187,500 112,500

○농업용 지게차 구입 지원

150,000 62,500 87,500경정 150,000,000원

도 45,000 18,750 26,250

시 105,000 43,750 61,250

○곡물건조기 구입 지원 45,000 20,000 25,000경정 45,000,000원

도 14,000 6,000 8,000

시 31,000 14,000 17,000

과수농가 비가림하우스 지원 30,800 19,600 11,200

도 13,200 8,400 4,800

시 17,600 11,200 6,400

402 민간자본이전 30,800 19,600 11,200

도 13,200 8,400 4,800

시 17,600 11,200 6,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,800 19,600 11,200

○친환경 과수농가 비가림하우스 지원

30,800 19,600 11,200경정 30,800,000원

도 13,200 8,400 4,800

시 17,600 11,200 6,400

논콩 재배단지 전용수확기 지원 45,500 0 45,500

도 9,750 0 9,750

시 35,750 0 35,750

402 민간자본이전 45,500 0 45,500

도 9,750 0 9,750

시 35,750 0 35,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,500 0 45,500

○논콩 재배단지 부속작업기 지원

45,500 0 45,50065,000,000원*1대*70%

도 9,750 0 9,750

시 35,750 0 35,750

친환경농산물 인증비용 추가 지원 200,000 0 200,000

301 일반보상금 200,000 0 200,000

12 기타보상금 200,000 0 200,000

○친환경농산물 인증수수료 200,000 0 200,000200,000,000원*1식

친환경농업단지 장려금 지원 100,000 0 100,000



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업기반조성

단위: 친환경농업경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 100,000 0 100,000

12 기타보상금 100,000 0 100,000

○친환경농업단지 장려금 100,000 0 100,0001,000,000원*100ha

실질적인 농가소득 보전 14,848,813 11,766,850 3,081,963

국 10,365,354 10,317,061 48,293

기 65,860 65,860 0

도 1,499,373 370,079 1,129,294

시 2,918,226 1,013,850 1,904,376

쌀소득보전고정직접지불금 6,521,211 6,619,820 △98,609

국 6,521,211 6,619,820 △98,609

301 일반보상금 6,521,211 6,619,820 △98,609

국 6,521,211 6,619,820 △98,609

12 기타보상금 6,521,211 6,619,820 △98,609

○쌀소득보전직접지불제 농가보상

6,521,211 6,619,820 △98,609경정 6,521,211,000원

국 6,521,211 6,619,820 △98,609

밭농업직불금 1,723,068 1,796,400 △73,332

국 1,723,068 1,796,400 △73,332

301 일반보상금 1,723,068 1,796,400 △73,332

국 1,723,068 1,796,400 △73,332

12 기타보상금 1,723,068 1,796,400 △73,332

○밭농업직접지불사업 농가보상

1,723,068 1,796,400 △73,332경정 1,723,068,000원

국 1,723,068 1,796,400 △73,332

조건불리직불금 397,406 441,350 △43,944

국 317,925 353,080 △35,155

도 15,896 17,650 △1,754

시 63,585 70,620 △7,035

301 일반보상금 397,406 441,350 △43,944

국 317,925 353,080 △35,155

도 15,896 17,650 △1,754

시 63,585 70,620 △7,035

12 기타보상금 397,406 441,350 △43,944

○조건불리지역직불제 농가보상

397,406 441,350 △43,944경정 397,406,000원

국 317,925 353,080 △35,155

도 15,896 17,650 △1,754

시 63,585 70,620 △7,035

친환경직접지불제 1,803,150 1,547,761 255,389

국 1,803,150 1,547,761 255,389

301 일반보상금 1,803,150 1,547,761 255,389

국 1,803,150 1,547,761 255,389

12 기타보상금 1,803,150 1,547,761 255,389

○친환경농업직접지불제 농가보상

1,803,150 1,547,761 255,389경정 1,803,150,000원



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업기반조성

단위: 실질적인 농가소득 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,803,150 1,547,761 255,389

유기농·무농약 지속 직불제 258,710 158,523 100,187

도 51,742 31,704 20,038

시 206,968 126,819 80,149

301 일반보상금 258,710 158,523 100,187

도 51,742 31,704 20,038

시 206,968 126,819 80,149

12 기타보상금 258,710 158,523 100,187

○유기·무농약 지속 직불제

258,710 158,523 100,187경정 258,710,000원

도 51,742 31,704 20,038

시 206,968 126,819 80,149

벼 경영안정대책비 지원 2,402,987 0 2,402,987

도 961,195 0 961,195

시 1,441,792 0 1,441,792

301 일반보상금 2,402,987 0 2,402,987

도 961,195 0 961,195

시 1,441,792 0 1,441,792

12 기타보상금 2,402,987 0 2,402,987

○ 벼 경영안정대책비 지원

2,402,987 0 2,402,9872,402,987,000원*1식

도 961,195 0 961,195

시 1,441,792 0 1,441,792

농업인 안전보험 227,520 151,680 75,840

도 68,256 45,504 22,752

시 159,264 106,176 53,088

307 민간이전 227,520 151,680 75,840

도 68,256 45,504 22,752

시 159,264 106,176 53,088

06 보험금 227,520 151,680 75,840

○농업인 안전재해보험 지원

227,520 151,680 75,840경정 227,520,000원

도 68,256 45,504 22,752

시 159,264 106,176 53,088

유기농 종합보험 지원 21,140 42,276 △21,136

도 6,342 12,683 △6,341

시 14,798 29,593 △14,795

307 민간이전 21,140 42,276 △21,136

도 6,342 12,683 △6,341

시 14,798 29,593 △14,795

06 보험금 21,140 42,276 △21,136

○유기농 종합보험 지원 21,140 42,276 △21,136경정 21,140,000원

도 6,342 12,683 △6,341

시 14,798 29,593 △14,795

농작물 재해보험료 지원 1,053,411 737,520 315,891

도 351,137 245,840 105,297



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업기반조성

단위: 실질적인 농가소득 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 702,274 491,680 210,594

307 민간이전 1,053,411 737,520 315,891

도 351,137 245,840 105,297

시 702,274 491,680 210,594

06 보험금 1,053,411 737,520 315,891

○농작물 재해보험 지원 1,053,411 737,520 315,891경정 1,053,411,000원

도 351,137 245,840 105,297

시 702,274 491,680 210,594

농작물 재해보험료 추가 지원 180,000 150,000 30,000

307 민간이전 180,000 150,000 30,000

06 보험금 180,000 150,000 30,000

○농작물 재해보험료 추가 지원

180,000 150,000 30,000경정 180,000,000원

2018년산 벼 보급종 차액지원 111,356 55,660 55,696

도 33,407 16,698 16,709

시 77,949 38,962 38,987

308 자치단체등이전 111,356 55,660 55,696

도 33,407 16,698 16,709

시 77,949 38,962 38,987

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 111,356 55,660 55,696

○2018년산 벼 보급종 차액 지원

111,356 55,660 55,696경정 111,356,000원

도 33,407 16,698 16,709

시 77,949 38,962 38,987

19년 보리 비계약 물량 수매 37,994 0 37,994

도 11,398 0 11,398

시 26,596 0 26,596

307 민간이전 37,994 0 37,994

도 11,398 0 11,398

시 26,596 0 26,596

02 민간경상사업보조 37,994 0 37,994

○ 보리 비계약 물량 수매 37,994 0 37,994383,000*496톤*20%

도 11,398 0 11,398

시 26,596 0 26,596

유기, 무농약 지속 직불제 45,000 0 45,000

301 일반보상금 45,000 0 45,000

12 기타보상금 45,000 0 45,000

○유기무농약지속직불금 45,000 0 45,000600,000원*75ha

지력증진 및 농토배양 5,301,860 5,348,906 △47,046

국 2,265,169 2,265,169 0

도 50,139 50,139 0

시 2,986,552 3,033,598 △47,046

맞춤형 및 NK비료 공급 612,954 660,000 △47,046

308 자치단체등이전 612,954 660,000 △47,046



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업기반조성

단위: 지력증진 및 농토배양 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 612,954 660,000 △47,046

○맞춤형 및 NK비료 공급 612,954 660,000 △47,046경정 612,954,000원

농업환경보전 및 농업인 건강보호 297,590 292,940 4,650

국 3,960 3,960 0

도 26,664 26,664 0

시 266,966 262,316 4,650

토종농산물 보존육성 11,650 7,000 4,650

301 일반보상금 10,650 6,000 4,650

12 기타보상금 10,650 6,000 4,650

○채종포 운영 10,650 6,000 4,650경정 10,650,000원

고소득 작목 육성 농업경쟁력 강화 4,619,636 4,500,982 118,654

국 137,009 126,649 10,360

균 269,487 269,487 0

기 247,655 246,155 1,500

도 404,363 346,955 57,408

시 3,561,122 3,511,736 49,386

지역특화작목 육성 2,181,413 2,018,845 162,568

국 68,709 58,349 10,360

균 13,847 13,847 0

기 13,140 13,140 0

도 81,318 23,910 57,408

시 2,004,399 1,909,599 94,800

초등돌봄교실 과일간식 지원 132,908 116,699 16,209

국 66,454 58,349 8,105

도 19,936 17,505 2,431

시 46,518 40,845 5,673

307 민간이전 132,908 116,699 16,209

국 66,454 58,349 8,105

도 19,936 17,505 2,431

시 46,518 40,845 5,673

02 민간경상사업보조 132,908 116,699 16,209

○초등돌봄교실 과일간식 지원

132,908 116,699 16,209경정 132,908,000원

국 66,454 58,349 8,105

도 19,936 17,505 2,431

시 46,518 40,845 5,673

이상저온 농작물 피해복구비 지원 111,849 0 111,849

도 54,300 0 54,300

시 57,549 0 57,549

301 일반보상금 111,849 0 111,849

도 54,300 0 54,300

시 57,549 0 57,549

12 기타보상금 111,849 0 111,849

○이상저온 피해복구비 지원

111,849 0 111,849111,849,000원*1식

도 54,300 0 54,300



부서: 친환경농업과

정책: 고소득 작목 육성 농업경쟁력 강화

단위: 지역특화작목 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 57,549 0 57,549

과실류 가공용 수매지원 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○과실류 가공용 수매지원 30,000 0 30,00030,000,000원*1식

아로니아 재고물량 페기지원 4,510 0 4,510

국 2,255 0 2,255

도 677 0 677

시 1,578 0 1,578

301 일반보상금 4,510 0 4,510

국 2,255 0 2,255

도 677 0 677

시 1,578 0 1,578

12 기타보상금 4,510 0 4,510

○아로니아 재고물량 폐기지원

4,510 0 4,5105,637,000원*80%

국 2,255 0 2,255

도 677 0 677

시 1,578 0 1,578

FTA기금 과수기반 조성 354,500 353,000 1,500

기 107,500 106,000 1,500

도 64,800 64,800 0

시 182,200 182,200 0

과수 생산시설 현대화 지원(운영비) 1,500 0 1,500

기 1,500 0 1,500

202 여비 1,000 0 1,000

기 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○과수 생산시설 현대화 업무추진 여비

1,000 0 1,00055,550원*3명*6회

기 1,000 0 1,000

301 일반보상금 500 0 500

기 500 0 500

09 행사실비보상금 500 0 500

○과수 농가 선진지 견학 500 0 500500,000원*1회

기 500 0 500

매실산업육성 904,846 950,260 △45,414

균 255,640 255,640 0

도 51,128 51,128 0

시 598,078 643,492 △45,414

하늘이 내린 순천매실 명품육성 33,180 40,000 △6,820

307 민간이전 33,180 40,000 △6,820

02 민간경상사업보조 33,180 40,000 △6,820

○매실 산지유통 조직 활성화 사업

33,180 40,000 △6,820경정 33,180,000원



부서: 친환경농업과

정책: 고소득 작목 육성 농업경쟁력 강화

단위: 매실산업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

매실 시 대표품목 육성 207,386 243,980 △36,594

301 일반보상금 71,530 98,900 △27,370

12 기타보상금 70,630 98,000 △27,370

○순천매실 가공지원 70,630 98,000 △27,370경정 70,630,000원

402 민간자본이전 110,976 120,200 △9,224

01 민간자본사업보조(자체재원) 110,976 120,200 △9,224

○매실 선별기 구조 개선 지원 등(기술보급과에

서 이관) 60,776 70,000 △9,224경정 60,776,000원

매실품종 표시제 시범사업 8,000 10,000 △2,000

201 일반운영비 8,000 10,000 △2,000

01 사무관리비 8,000 10,000 △2,000

○매실품종 표시제 시범사업(기술보급과에서 이

관) 8,000 10,000 △2,000경정 8,000,000원

행정운영경비(친환경농업과) 124,765 125,712 △947

기본경비 75,582 76,529 △947

기본경비 75,582 76,529 △947

201 일반운영비 35,382 36,929 △1,547

01 사무관리비 29,397 30,944 △1,547

○복사용지 구입 2,357 2,904 △547

○복사기 임차료 6,560 7,560 △1,000

경정 2,357,000원

경정 6,560,000원

202 여비 36,600 36,000 600

01 국내여비 36,600 36,000 600

○기본업무수행 관내출장여비

36,600 36,000 600경정 36,600,000원

재무활동(친환경농업과) 213,482 189,763 23,719

보전지출 213,482 189,763 23,719

보전지출 213,482 189,763 23,719

802 반환금기타 213,482 189,763 23,719

01 국고보조금반환금 145,192 127,928 17,264

○2018년 논 타작물 재배지원(쌀생산조정제) 집

행 잔액 이자 70 0 70

○2018년 친환경직불금 이자반납 12 0 12

○2018년 유기질비료지원사업 집행 잔액 이자

74 0 74

○2018년 토양개량제 지원사업 집행 잔액 이자

91 0 91

○지역전략식품산업육성사업(매실) 집행 잔액

5,772 0 5,772

○2018년 쌀소득보전직접지불제 집행잔액

3,815 0 3,815

70,000원

12,000원

74,000원

91,000원

5,772,000원

3,815,000원



부서: 친환경농업과

정책: 재무활동(친환경농업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2018년 쌀소득보전직접지불제 이자

1,603 0 1,603

○2018년 밭농업직접지불제 집행잔액

1,631 0 1,631

○2018년 밭농업직접지불제 이자 401 0 401

○2018년 조건불리지역직불제 집행잔액

3,032 0 3,032

○2018년 조건불리지역직불제 이자 95 0 95

○2018년 밭농업 직접지불제(행정비) 집행잔액

147 0 147

○2018년 밭농업 직접지불제(행정비) 이자

2 0 2

○2018년 쌀소득보전직접지불제(행정비) 집행잔

액 148 0 148

○2018년 쌀소득보전직접지불제(행정비) 이자

2 0 2

○쌀직불금 반납 회수금 반납 353 0 353

○밭직불금 반납 회수급 반납 16 0 16

1,603,000원

1,631,000원

401,000원

3,032,000원

95,000원

147,000원

2,000원

148,000원

2,000원

353,000원

16,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 68,290 61,835 6,455

○2018년 친환경농산물 인증비 지원 집행잔액

9 0 9

○2018년 토양개량제 지원사업 집행 잔액 이자

13 0 13

○2018년 농산물 생산비 절감 지원사업 집행 잔

액 1,112 0 1,112

○지역전략식품산업육성사업(매실) 집행 잔액

1,154 0 1,154

○유기무농약지속직불금 이자반납 54 0 54

○2018년 잔류농약 검사비 지원사업 집행잔액

반납 56 0 56

○원예특용작물 인프라구축 집행 잔액

3,654 0 3,654

○원예특용작물 인프라구축 이자 168 0 168

○2018년 조건불리지역직불제 집행잔액

228 0 228

○2018년 조건불리지역직불제 이자 7 0 7

9,000원

13,000원

1,112,000원

1,154,000원

54,000원

56,000원

3,654,000원

168,000원

228,000원

7,000원


